
42  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 037/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2022/83329, de 21 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAUAPEBAS/PA, no período de 22 a 25/01/2022.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-

cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 753312

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 012/2022 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Parauapebas/PA; Pe-
ríodo: 20 a 25/01/2022; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 
(pousada); Servidor: SUB TEN PM R/R Humberto Dias da Silva, MF nº 
5019346/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 753382
EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Pará; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 19/01/2022; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 
57198332/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 753377
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 013/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Sapucaia/PA; Período: 20 a 25/01/2022; Quantidade de di-
árias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada); Servidores: 1° SGT PM Manoel 
Jacinaldo Alves Cota, MF nº 5420105/3 e SD PM Marília Castro Alves, MF nº  
6401403/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 753384
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 010/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Pará; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 11 a 13/01/2022; Quantidade de di-
árias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: MAJ QOPM José Rogério 
da Silva Holanda, MF nº 57198359/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 753366
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 014/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Parauapebas/PA; Pe-
ríodo: 20 a 25/01/2022; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 
(pousada); Servidor: Inácio de Souza, MF nº 3369986/2; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 753464
EXTRATO DE PORTARIA Nº 015/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Parauapebas/PA; Período: 20 a 25/01/2022; Quantidade de 
diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada); Servidor: CB PM Shirlene Oli-
veira de Brito, MF nº 5910618/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 753473
EXTRATO DE PORTARIA Nº 016/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Curionópolis/PA; Perío-
do: 20 a 25/01/2022; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pou-
sada); Servidor: 2º SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, MF nº 
5673704/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 753487
EXTRATO DE PORTARIA Nº 017/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Curionópolis/PA; Período: 20 a 25/01/2022; Quantidade de 
diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada); Servidores: 3º SGT PM Mario 

Alesandro Araujo Ferreira, MF nº 57199471/2 e CB PM Thiago Eugênio 
Nunes de Alencar, MF nº 4220226/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 753497
EXTRATO DE PORTARIA Nº 018/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 18 a 20/01/2022; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio Ta-
baranã Silva, MF nº 5807867/2 e MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, MF 
nº 57198361/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 753506
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Eldorado do Carajás/PA; Período: 20 a 25/01/2022; Quan-
tidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada); Servidores: 2º SGT PM 
Hernani Farias de Sousa, MF nº 5584833/2 e CB PM Robson Fernandes Furta-
do, MF nº 4219922/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 753510
EXTRATO DE PORTARIA Nº 020/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Eldorado do Carajás/
PA; Período: 20 a 25/01/2022; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 
(pousada); Servidor: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Olivei-
ra, MF nº 5388937/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 753515
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 021/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 20 a 21/01/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 
(pousada); Servidor: 2º SGT PM R/R Joveniano Monteiro do Rosário, MF nº 
5198186/1; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 753518

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 29/2022-PGE.G., de 24 de de janeiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, a PORTARIA Nº 014/2022-PGE.G., de 17.01.2022, que concede 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021 à servidora, 
Ana Margarida Vianna Rodrigues, identidade funcional nº 5761689/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 753139

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 606/2021-PGE.G., de 29.12.2021, publica-
da no DOE nº 34.816, de 30.12.2021.
Onde se lê:

Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2 2018/2019 20.01.2022 a 29.01.2022

Leia-se:

Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2 2018/2019 07.03.2022 a 16.03.2022

ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 753387

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0009/GS, DE 13 DE JANEIRO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2020/1009757.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, do Hospital Ophir Loyola - HOL, para a Auditoria 
Geral do Estado - AGE, a servidora VERA LUCIA SILVA DA COSTA, matrícula 


